
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
originale/copia 

 

DELIBERAZIONE N. 25  

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 
la trasparenza 2022-2024". 

 

 
 L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 21,45 nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 
 
         presenti assenti 

 
VICENZI  MARZIA  Sindaco      X  

 
GAVINELLI   LORELLA  Assessore      X 
 

MOZZATO   MASSIMO  Assessore          X 
 

      
                    Totali      3      0 
 

 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la sig.ra VICENZI Marzia, Sindaco,  
 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 
indicato. 

 
 

 

 

  



OGGETTO: Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 

la trasparenza 2022-2024". 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n.190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione», in cui si 
prevede che le singole amministrazioni adottino un «Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione» (PTPC) e lo aggiornino annualmente; 
 
Visti i Piani Nazionali Anticorruzione pubblicati da ANAC;  

 
Visto l'art.41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97, il quale 

ha stabilito che il PNA costituisce «un atto di indirizzo» al quale i piani triennali di 
prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
 

Dato atto: 
- che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

elabora e propone lo schema di PTPC; 
- che, per gli enti locali, «il piano è approvato dalla giunta» a norma dell’art.41, 

comma 1, lettera g) del decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97; 
- che non risulta alla data odierna adottato il decreto ministeriale che deve definire le 

forme e modalità di semplificazione, per gli enti con meno di cinquanta dipendenti, 

affinché il PTPC sia assorbito all'interno del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) di cui il d.l. 9 giugno 2021, n.80, convertito in Legge n.113 

del 6 agosto 2021;   
 
Ricordato che: 

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle 
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (determinazione n.12, del 

28 ottobre 2015) e che, pertanto, sul Piano potranno essere espressi dal Consiglio 
comunale specifici indirizzi generali, anche correttivi e/o integrativi del medesimo;  

- che, inoltre, in riferimento al Piano è necessario provvedere alla consultazione 

pubblica di tutti gli interessati, interni ed esterni; 
- che l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: 

l’adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, sentiti il Consiglio e gli 
eventuali osservanti, procedere all’approvazione del piano in forma definitiva; 

 

Ritenuto, vista la carenza di osservazioni pertinenti negli anni precedenti, che possa 
essere ritenuto amministrativamente antieconomico procedere in tal modo, 

preferendosi una approvazione in unica fase, con la possibilità di recepire, se esistenti, 
eventuali osservazioni successive, nonché di adattare il Piano agli indirizzi che il 
Consiglio dovesse indicare; 

 
Ricordato che, con l’approvazione del d.lgs. n.97/2016 (“Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”), il piano anticorruzione assorbe in sé 
anche il piano della trasparenza adottando la definizione di Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT); 
 



Preso atto che il “Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, 

ha predisposto la proposta di “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2022-2024” allegato alla presente deliberazione, composto da n.1 

elaborato, corredato da n.2 allegati; 
 
Evidenziato che, per un congruo termine successivo alla pubblicazione del Piano, sarà 

possibile presentare osservazioni, le quali saranno istruite dal RPCT per l'eventuale 
approvazione ed inserimento nel Piano stesso e che, nel medesimo, saranno integrati 

eventuali indirizzi assunti da parte del Consiglio comunale; 
 
Dato atto che, in assenza di osservazioni ammissibili o di indirizzi modificativi e/o 

integrativi, il Piano allegato sarà da intendersi quale documento definitivo; 
 

Dato atto che la presente deliberazione, data la natura di indirizzo programmatorio 
dell'atto allegato, non richiede l'adozione dei pareri di cui all'art.49, comma 1, d.lgs. 
n.267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge, 

  
 

D E L I B E R A 
 

 

1. di approvare il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2022-2024” allegato alla presente deliberazione, composto da n.1 elaborato, 

corredato da n.2 allegati; 
 
2. di stabilire che, per un congruo termine di trenta giorni successivo alla pubblicazione 

del Piano, sarà possibile presentare osservazioni, le quali saranno istruite dal RPCT 
per l'eventuale approvazione ed inserimento nel Piano stesso, unitamente agli 

eventuali indirizzi integrativi e/o modificativi proposti dal Consiglio comunale; 
 
3. di stabilire che, in assenza di osservazioni ammissibili e di indirizzi integrativi e/o 

modificativi, il Piano allegato sarà da intendersi quale documento definitivo; 
 

4. di approvare lo schema di avviso pubblico e il modello per la presentazione delle 
osservazioni, allegati al presente atto; 

 

5. di incaricare i competenti Responsabili di servizio ed il RPTC degli atti amministrativi 
conseguenti alla presente deliberazione; 

 
6. successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di 

legge, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti di cui all'art.134, comma 4, d.lgs. n.267/2000. 
 

 
  



     Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                                 (Francesco LELLA) 
 
 

 

 

Pubblicazione n. …………… 
 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e per 
quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 
                Il Segretario Comunale  

                         (dott. Francesco LELLA) 
 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 
 per decorrenza dei termini in data ________ 

 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 
 

 Vicolungo, ...................................       Vicolungo, ........................................... 

 
            Il Segretario Comunale                    Il Segretario Comunale  

 (dott. Francesco LELLA)                     (dott. Francesco LELLA) 

      
 
 

 
 


